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ABSTRAKT

Štatistické metódy pre riešenie chýbajúcich dát v hodnotení
zdravotníckych technológií

Cieľ práce: Využitie štatistických metód na riešenie chýbajúcich hodnôt, simulácia
mechanizmu neúplných dát na reálnych údajoch zo štúdie na klinicko-ekonomické
zhodnotenie intervencií povrchovej stehennej tepny. Porovnanie vplyvu štatistických
metód na výsledky nákladovej analýzy a následné zhodnotenie metód.

Úvod: Pomocou štatistických metód môžeme riešiť problém chýbajúcich hodnôt. Metódy
sa rozlišujú podľa prístupu na metódy odstraňujúce nekompletné prípady a na metódy
doplňujúce chýbajúce hodnoty.

Metódy: Na plnej dátovej matici bol pomocou softvéru R nasimulovaný stav chýbajúcich
hodnôt mechanizmu MCAR v rozsahu 20 %. K porovnaniu vplyvu štatistických metód
boli využité štyri metódy. (1) Metóda analýzy kompletných prípadov, ktorá pracuje
s odstránením neúplných prípadov z merania. (2) Imputácia aritmetickým priemerom,
využívajúc doplnenie dát pomocou priemeru. (3) Imputácia EM logaritmom a (4)
imputácia MCMC logaritmom sú metódy mnohonásobného doplnenia. Posledné dve
menované metódy boli spracované v programe R. Následne boli spočítané priemerné
náklady pre jednotlivé intervencie. Z priemerných nákladov bola vypočítaná nákladová
efektivita pre štyri klinické efekty. Zhodnotenie vplyvu štatistických metód bolo
pomocou porovnania výsledkov s výsledkami zdrojových dát.

Výsledky: Analýza kompletných prípadov bola štatisticky významne odlišná
od zdrojových dát pre intervenciu PTA/s a bypass. Pre metódy jednoduchej imputácie
aritmetickým priemerom, mnohonásobnej imputácie EM algoritmom a MCMC
algoritmom neboli zistené štatisticky významné rozdiely oproti zdrojovým dátam.
V analýze nákladovej efektivity sa analýza kompletných prípadov líšila v prípade PTA
o 1, 74 %, PTA/s 4,77 % a bypass o 3,80 %, hodnota ICER 1: 24,94 %, 8,12 %, ICER 2
22,0 %. Imputácia aritmetickým priemerom sa líšila oproti zdrojovým dátam PTA
0,11 %, PTA/s 1,43 %, bypass 0,37 %. Mnohonásobná imputácia Em algoritmom bol
rozdiel pre PTA 0,38 %, PTA/s 1,18 %, bypass 1,13 %, ICER 1: 3,94 %, 2, 06 %, ICER 2:
1,27 %. Mnohonásobná imputácia mala najmenšie rozdiely so zdrojovými dátami: PTA
1,15 %, PTA/s 0,04 %, ICER 1: 3,90 %, 1,35 %, ICER 2: 0,27 %.

Záver: Ako vhodnejšie metódy k riešeniu chýbajúcich dát sú metódy mnohonásobnej
imputácie. Využitie analýzy kompletných prípadov sa nedoporučuje, zmenšuje veľkosť
vzorky.
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aritmetickým priemerom, mnohonásobná imputácia, EM algoritmus, Markovove reťazce
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ABSTRACT

Statistical methods for dealing with missing data in health technology
assessment

Objectives:The use of statistical methods to deal with missing values, simulation of the
mechanism of incomplete data on real-life clinical-economic study on the evaluation of
surface femoral artery interventions. Comparison of the impact of statistical methods on
the results of cost effectiveness analysis and subsequent evaluation of the methods.

Introduction: By using statistical methods, we can solve the problem of missing values.
Methods are distinguished based on the approach, on methods, that remove incomplete
cases, and methods that complement missing values.

Methods: Using the full data matrix and software R, the state of missing values of the
MCAR mechanism was simulated – mechanism “missing completely at random” in the
range of 20 %. Four methods were used to compare the impact of statistical methods. (1)
Complete Case study, which works with the removal of incomplete measurements. (2)
Mean imputation that adds data using a value of the mean for each variable. (3)
Imputation of EM algorithm and (4) imputation of MCMC algorithm are model-based
multiple imputation methods. Last two mentioned methods were processed in the R
program. Following the average cost was calculated for individual interventions.
Cost- effectiveness analysis for four the clinical effects was calculated from the average
cost taken from each method. Subsequently, the impact of statistical methods was
evaluated by comparing their results with the results from the source data.

Results: Complete case analysis was statistically significantly different in the
intervention PTA / s bypass. Single mean imputation, EM multiple imputation and
multiple imputation MCMC were not statistically significant different with source data.

After cost-effectiveness analysis the differences between Complete case vs source data
were: for PTA by 1, 74 %, PTA/s 4,77 % and bypass by 3.80 %, ICER 1: 24,94 %, 8,12 %,
ICER 2: 22,0 %. Single mean imputation vs. source data: PTA by 0,11 %, PTA/s 1,43 %
and bypass 0,37 %. Multiple imputation by EM algorithm was a difference for PTA
0,38 %, PTA/s 1,18 %, bypass 1,13 %, ICER 1: 3, 94 %, 2, 06 %, ICER 2: 1, 27 %.
Multiple imputation had the smallest differences with source data: PTA 1,15 %, PTA/s
0,04 %, ICER 1: 3,90 %, 1,35 %, ICER 2: 0, 27 %.

Conclusion: More suitable methods for dealing with missing data are methods of multiple
imputations. Complete case analysis is not recommended as it reduces samples.

Keywords: Missing values, complete case study, mean imputation, multiple
imputation, EM algorithm, Markov chain Monte Carlo, cost effectiveness analysis
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Zoznam použitých skratiek

Skratka Význam

BVC Body výkon celkom
CBA Cost benefit analysis
CCA Cost consequence analysis
CEA Cost effectiveness analysis
CE Cost effectiveness
CEA Cost effectiveness
CMA Cost minimization analysis
COI Cost of ilness
COT Cost of treatment
CUA Cost utility analysis
EM Expectation maximization
GUI Graphical user interface
HTA Health technology assesment
ICER Incremental cost effectivenesss ratio
KL Kontrastná látka
MAR Missing values at random
MCMC Markov chain Monte Carlo
MCAR Missing values competely at random
MNAR Missing not at random
MI Multiple imputation
ML Maximum likelihood
OŠD Ošetrovacie dni
PTA Perkutánna transluminárna angioplastika
PTA/s Perkutánna transluminárna angioplastika s následnou implantáciou stentu
QUALY Quality adjustment life year
VIM Visualization of imputed values
ZULP Zvlášť účtovaný lekársky prípravok
ZUM Zvlášť účtovaný materiál
ZUM_C Zvlášť účtovaný materiál celkom
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Úvod

Chýbajúce hodnoty v dátach sú problém, ktorý riešia výskumníci počas celého priebehu
vedeckej činnosti. Ak by sme žili v ideálnom svete, tak by všetky výsledky boli perfektné
a všetky hodnoty kompletné. Výskyt neúplných dát pre štúdie je však častý [1]. Problém
neúplných dát sa týka nielen spoločenských vedných oborov, ale aj technickej a lekárskej
praxe [1, 2].

Príčiny vzniku sú rôzne a samozrejme záleží na dizajne práce, akým sa výskum
spracováva. Konkrétne, či sa jedná o prospektívnu štúdiu, kde sa chýbajúcim dátam
môžeme vyhnúť pravidelnými kontrolami a tým pádom sa dá úplne predchádzať ich
vzniku. V retrospektívnych štúdiách, kde výsledky boli namerané a výskum ukončený, je
potreba vzniknutý problém riešiť alternatívnym spôsobom. Najčastejšie príčiny
neúplných dát sú zapríčinené ľudským faktorom alebo technikou, ako napríklad
nesprávne nastavenie prístroja a podobne [3]. V klinických skúškach môže nastať
situácia, kedy pacient predčasne ukončí štúdiu, ale výsledky je potreba aj napriek tomu
vyhodnotiť [4]. Pre spracovanie akejkoľvek analýzy, ktorá vyhodnocuje výskum,
potrebujeme kompletné údaje [3,7]. Bez tohto predpokladu nie je možné vypočítať
výsledky a štúdie vyhodnotiť.

Tento problém sa začal riešiť pomocou štatistických metód. Za otca štatistických
metód pre riešenie chýbajúcich dát môžeme považovať pána Donalda Rubina,
amerického štatistika, ktorý sa touto problematikou zaoberal už od sedemdesiatych rokov
minulého storočia. Z jeho štúdií, tvrdení a teoretických poznatkov, vychádza veľa
súčasných prác a metód. Práve on tvrdil, že sa problém chýbajúcich hodnôt častokrát rieši

[…]


34 39 158 39 158 39 158 39 158 39 158

35 43 563 43 563 43 563 43 563 43 563

36 52 463 56 404 47 947 58 950

37 40 189 40 189 40 189 40 189 40 189

38 37 968 37 968 37 968 37 968 37 968

39 46 840 46 840 46 840 46 840 46 840

40 52 698 52 698 52 698 52 698 52 698

41 33 511 33 569 33 017 33 947

42 147 268 147 268 147 268 147 268 147 268

43 40 767 40 767 40 767 40 767 40 767

44 36 813 36 813 36 813 36 813 36 813

45 43 269 43 102 38 796 46 038

46 39 616 39 616 39 616 39 616 39 616

47 36 794 36 794 36 794 36 794 36 794

48 36 819 36 819 36 819 36 819 36 819

49 39 665 39 665 39 665 39 665 39 665

50 55 778 55 778 55 778 55 778 55 778

51 52 615 52 615 52 615 52 615 52 615

52 39 474 39 474 39 474 39 474 39 474

53 39 759 39 759 39 759 39 759 39 759

54 40 877 40 877 40 877 40 877 40 877

55 41 326 41 326 41 326 41 326 41 326

56 37 823 47 634 41 738 44 592

57 37 800 37 800 37 800 37 800 37 800

58 66 641 41 956 51 232 29 881

59 62 410 62 242 67 290 65 745

60 74 581 74 581 74 581 74 581 74 581

61 27 786 33 587 33 670 26 296

62 28 651 28 651 28 651 28 651 28 651

63 44 908 44 908 44 908 44 908 44 908

64 69 323 69 323 69 323 69 323 69 323

65 68 982 69 837 69 828 69 853
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Hodnoty nákladov pre intervenciu PTA/s

C1 -

Zdrojové
dáta

C2 -
Analýza
komp.
Príp.

C3 -
Imputácia

aritm.
Priemer

C4 - Imp.
EM

algoritmus

C 5 -
Imputácia

MCMC

1 66 767 86 330 68 693 73 883

2 108 173 108 173 108 173 108 173 108 173

3 61 981 61 981 61 981 61 981 61 981

4 233 090 233 090 233 090 233 090 233 090

5 89 749 100 893 62 087 88 446

6 75 506 75 506 75 506 75 506 75 506

7 79 095 79 095 79 095 79 095 79 095

8 139 643 139 643 139 643 139 643 139 643

9 79 341 79 341 79 341 79 341 79 341

10 77 053 77 053 77 053 77 053 77 053

11 74 905 74 672 79 183 71 332

12 73 924 73 924 73 924 73 924 73 924

13 73 074 73 074 73 074 73 074 73 074

14 63 587 63 587 63 587 63 587 63 587

15 65 510 66 880 66 749 67 321

16 79 320 82 540 70 689 76 133

17 74 363 74 363 74 363 74 363 74 363

18 136 497 136 497 136 497 136 497 136 497

19 171 551 171 551 171 551 171 551 171 551

20 67 806 67 806 67 806 67 806 67 806

21 70 718 70 718 70 718 70 718 70 718

22 118 471 118 471 118 471 118 471 118 471

23 74 984 74 984 74 984 74 984 74 984

24 120 098 120 098 120 098 120 098 120 098

25 64 789 64 789 64 789 64 789 64 789

26 106 699 106 699 106 699 106 699 106 699
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Hodnoty nákladov pre intervenciu bypass

C1 -

Zdrojové
dáta

C2 - Analýza
kompletných

prípadov

C3 – Imp.
aritm.

priemer

C4 - Imp.
EM

algoritmus

C 5 – Imp.
MCMC

algoritmus
1 55 419 55 419 55 419 55 419 55 419

2 24 569 24 569 24 569 24 569 24 569

3 76 853 78 418 88 679 72 470

4 34 102 34 102 34 102 34 102 34 102

5 50 922 50 922 50 922 50 922 50 922

6 46 913 46 913 46 913 46 913 46 913

7 77 793 93 293 89 539 87 346

8 39 719 39 719 39 719 39 719 39 719

9 36 918 36 918 36 918 36 918 36 918

10 46 588 46 588 46 588 46 588 46 588

11 206 017 206 017 206 017 206 017 206 017

12 45 147 45 147 45 147 45 147 45 147

13 46 863 46 863 46 863 46 863 46 863

14 54 440 54 440 54 440 54 440 54 440

15 45 937 45 937 45 937 45 937 45 937

16 66 527 75 924 74 776 71 575

17 34 500 34 500 34 500 34 500 34 500

18 75 514 75 514 75 514 75 514 75 514

19 235 388 235 388 235 388 235 388 235 388

20 114 834 114 834 114 834 114 834 114 834

21 106 916 106 916 106 916 106 916 106 916

22 35 686 35 686 35 686 35 686 35 686

23 45 410 45 410 45 410 45 410 45 410

24 39 115 39 115 39 115 39 115 39 115

25 37 749 37 749 37 749 37 749 37 749

26 36 324 36 324 36 324 36 324 36 324

27 99 078 99 078 99 078 99 078 99 078

28 30 667 30 667 30 667 30 667 30 667

29 43 993 43 993 43 993 43 993 43 993

30 32 916 32 916 32 916 32 916 32 916

31 43 933 43 933 43 933 43 933 43 933

32 49 287 49 287 49 287 49 287 49 287

33 45 142 45 142 45 142 45 142 45 142
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34 27 697 27 697 27 697 27 697 27 697

35 43 127 30 412 48 699 48 851 53 193

36 54 823 54 823 54 823 54 823 54 823

37 76 243 76 243 76 243 76 243 76 243

38 67 069 67 069 67 069 67 069 67 069

39 70 025 70 025 70 025 70 025 70 025

40 56 687 58 910 50 404 45 291

41 63 973 63 973 63 973 63 973 63 973

42 115 381 71 239 53 606 104 225

43 58 740 58 740 58 740 58 740 58 740