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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Ladányiová Jméno: Ľubica Osobní číslo: 425682
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Statistické metody pro řešení neúplných dat v hodnocení zdravotnických technologií.

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

20

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

15

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

4

5. Celkový počet bodů 59

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Kapitola 2.3 uvádí, že součástí simulace jsou náklady na ošetřovací dny (OD), v kapitole 2.8 jsou tyto náklady
ještě rozděleny na OD a výkony, kapitola 3.1 pak již uvádí pouze simulaci bodové hodnoty výkonů. Uveďte na pravou
míru, co z tzv. nepřímých nákladů tedy bylo simulováno. Jaký byl případně důvod toho, že jste nesimulovali i náklady
na OD, ale pouze na výkony?

2. Obr. 17 dokládá nevhodné použití EM algoritmu na imputaci nákladů na ZUM v případě výkonu PTA se zavedením
stentu, což souvisí s vícemodálním rozdělením nákladů v důsledku násobné implantace stentu. Jak navrhujete tento
problém řešit?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládaná práce reflektuje aktuální téma a zaměřuje se na použití jak základních, tak pokročilých metod pro řešení
chybějících dat. Ke zpracování mám několik zásadních připomínek:

1. V zadání práce je specifikováno použití metod pro řešení chybějících dat na KLINICKÁ data pacientů, přitom
studentka metody aplikovala na data nákladová, tedy ekonomická. Z práce navíc není jasné, zda se simulace
"chybění" týkala všech nákladů, nebo náklady na ošetřovací dny byly vynechány (viz otázka č. 1).

2. Práce nejednoznačně popisuje zpracovávaný datový soubor. Kapitola 2.1 rozebírá "Zdrojová data", seznam
neodpovídá údajům uvedeným v kapitole 3.1 a až do kapitoly 3.7 se nikde nepíše o analyzovaných klinických
datech, která jsou použita pro vyhodnocení ICER. O úspěšnosti léčby a přežití pacientů v datovém souboru nevíme
vůbec nic, přitom to (např. odlehlé hodnoty) mohou být zásadní údaje pro analýzu HTA.

3. Práce podle mě obsahuje zbytečné R kódy na úkor informací o analyzovaných ekonomických a zejména klinických
datech (např. tabulkovou nebo grafickou formou). Přitom z obr. 16-18 plyne, že nákladová data pacientů jsou zřejmě
velmi heterogenní. Zřejmě je to požadavek FBMI, ale podle mě není třeba dokladovat, že studentka Mgr. studia
zvládne načíst Rkové balíky a nastavit cestu do adresáře.

Jméno a příjmení: RNDr. Tomáš Pavlík, Ph.D.
Organizace: Institut biostatistiky a analýz, Lékařská fakulta Masarykovy univerzity
Kontaktní adresa: Netroufalky 797/5, 625 00 Brno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................